
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.511, 15 de maio de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE J DE MAIO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça ROBERTO CARLOS BATISTA, nos dias

28 e 29 de maio de 2019, para participar, na

qualidade de Debatedor, da Mesa Redonda

denominada "Litigância Climática:

perspectiva no Brasil", constante da

programação do "24° Congresso Brasileiro
de Direito Ambiental", a ser realizado em São
Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n9 08191.047960/2019-63,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ROBERTO CARLOS

BATISTA, nos dias 28 e 29 de maio de 2019, para participar, na qualidade de Debatedor, da

Mesa Redonda denominada "Litigancia Climática: perspectiva no Brasil", constante da

programação do "24° Congresso Brasileiro de Direito Ambiental", a ser realizado em São

Paulo/SP.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

— I

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019 \Afastamento sem Onus \Afastamento - ROBERTO CARLOS BATISTA -24 Congresso Brasileiro de Direito Ambiental -28 e 29.5.19 - Sao Paulo.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 39 , DE Ati DE MAIO DE 2019

Designa Membros do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios lotados nas

Promotorias de Justiça para oficiarem, em

substituição cumulativa, nos Ofícios

Ministeriais mencionados no anexo desta

Portaria, no mês de abril de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014, que

institui a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério Público

da União;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n2 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n2 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n2 205, de 25 de setembro de 2015,

do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei n2

13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo n2 08191.046567/2019-52, que trata da

substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

no mês de abril de 2019,

RESOLVE:

Art.12 Designar Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

lotados nas Promotorias de Justiça para oficiarem, em substituição cumulativa, nos Ofícios

Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de abril de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

C \ LIN \() St° RIk)1N iBIANA C STA IVEI R 0\



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA n2 3(1 3 ,de )41 DE MAIO DE 2019

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO

EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

NÚCLEO DE DIREITOS HUMANOS 10087 MARIANA SILVA NUNES 01/04/19 A 20/04/19

NÚCLEO DE DIREITOS HUMANOS 684
LIZ-ELAINE DE SILVERI° E OLIVEIRA

MENDES
21/04/19 A 30/04/19

3a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA
02/04/19 A 05/04/19
10/04/19 A 12/04/19

5a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 07/04/19 A 14/04/19

5a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 15/04/19 A 16/04/19

5a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 17/04/19 A 26/04/19

6a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10167 MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 08/04/19 A 12/04/19

6a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 25/04/19 A 27/04/19

7 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 08/04/19 A 09/04/19

7 PJ DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 22/04/19 A 28/04/19

9a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10083 FLAVIO HENRIQUE DE ANDRADE
01/04/19 A 06/04/19
27/04/19 A 30/04/19

9a RI DE APOIO OPERACIONAL 10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 07/04/19 A 10/04/19

9a PJ DE AP010 OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 17/04/19 A 22/04/19

9a PJ DE AP010 OPERACIONAL 667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 11/04/19 A 15/04/19

9a PJ DE AP010 OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 16/04/19

9a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10167 MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 23/04/19 A 26/04/19

10a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10112 GILBERTO TELES COELHO 08/04/19 A 09/04/19

tia PJ DE APOIO OPERACIONAL 10128 LEONARDO BORGGES DE OLIVEIRA 25/04/19 A 27/04/19

GASubstituição cumulativa de oficios \ Portarias de Substituição Cumulativa de Oficios \2019 \ 04 - Abril\Anexo - GAECO - ABRIL 2019.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MAIO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Procurador de

Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES e do

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, o Promotor de Justiça MOACYR REV

FILHO, para realizarem visita institucional ao
Ministério Público de Santa Catarina e ao

Ministério Público do Estado do Rio Grande

do Sul, nos dias 27 e 28 de maio de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium ng 08191.047310/2019-18,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO

PAES e do Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, o Promotor de Justiça

MOACYR REV FILHO, nos dias 27 e 28 de maio de 2019, para realizarem visita institucional

ao Ministério Público de Santa Catarina, em Florianópolis/SC, e ao Ministério Público do

Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS.

Art. 2g 0 afastamento dar-se-6 com ônus de diárias e passagens aéreas para o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F't,)„x.ç-c2)B A COSTA OLIVEIRA \ BAR-RE 0

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019 \Afastamento com Onus\ Afastamento - visita institucional MPSC e MPRS - MOACYR REY e JOSE EDUARDO SABO - Florianópolis e Porto Alegre -
27 e 38.5.19.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

.1104
Zt

• ilikaArr

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N2 . , DE .;,-1 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75/93, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n2

08191.106781/2018-94

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça GILBERTO TELES COELHO para exercer o

encargo de GESTOR do Termo de Cooperação Técnica n2 06/2019, celebrado entre este Mi-

nistério Público e a Sociedade Maranhense de Direitos Humanos - SMDH, que tem por obje-

to a aplicação de medidas assecurat6rias da incolumidade física, psíquica e moral da pessoa

que, em virtude de colaboração por meio de declaração prestada no curso da investigação

ou em sede de processo penal, se encontrar exposta a grave ameaça e atual perigo de lesão.

Além de realização de campanhas informativas e formativas, bem como outros eventos rela-

cionados com a promoção, proteção e defesa dos Direitos Humanos.

Parágrafo Onico, 0 Promotor de Justiça LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

exercerá o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a

Portaria/PGJ n2 309, de 05 de abril de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRE- 1-.))

mar am



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Jairo Bisol,  matrícula 496, 2,5 diárias,  no
valor  total  de  R$  2.927,31  (dois  mil  novecentos  e  vinte  e  sete  reais  e  trinta  e  um
centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias 27 a 29 de
março de 2019, em Salvador/BA. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 770,37.

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Marcio Costa de Almeida, matrícula 588, 2,5
diárias, no valor total de R$ 2.927,31 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e
um centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias 27 a 29
de março de 2019,  em Salvador/BA.  Foram adquiridas as  passagens  aéreas  para os
trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 690,37.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Catia Gisele Martins Vergara, matrícula 463,
2,5 diárias, no valor total de R$ 2.927,31 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta
e um centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias 27 a 29
de março de 2019,  em Salvador/BA.  Foram adquiridas as  passagens  aéreas  para os
trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 770,37.

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Thiago Andre Pierobom de Avila, matrícula
632, 2,5 diárias, no valor total de R$ 2.927,31 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e
trinta e um centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias
27 a 29 de março de 2019, em Salvador/BA. Foram adquiridas as passagens aéreas para
os trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 790,37.

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Roberto Carlos Batista, matrícula 472, 2,5
diárias, no valor total de R$ 2.927,31 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e
um centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias 27 a 29
de março de 2019,  em Salvador/BA.  Foram adquiridas as  passagens  aéreas  para os
trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 770,37.

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
1,

 1
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Foi concedida à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387, 1,5 diária, no valor total de R$ 1.934,36 (mil novecentos e trinta e quatro reais e
trinta e seis centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, nos dias 28 e
29 de março de 2019, em Salvador/BA. Foram adquiridas as passagens aéreas para os
trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 620,37.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Mariana Silva Nunes, matrícula 10087, 2,5
diárias, no valor total de R$ 2.927,31 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e
um centavos), para participar da I Reunião Ordinária do GNDH, entre os dias 27 a 29
de março de 2019,  em Salvador/BA.  Foram adquiridas as  passagens  aéreas  para os
trechos Brasília/Salvador/Brasília no valor de R$ 2.199,47.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
Técnico Administrativo

2/2



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0396/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 0397/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 0398/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 0400/2019.................................................................................... p. 6

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 7
Extrato de Concessão de Diárias 013....................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0396/2019
	Portaria 0397/2019
	Portaria 0398/2019
	Portaria 0400/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 013

	Sumário

